扬州市安全生产委员会办公室文件
扬安办电﹝2009﹞13号
——————————————————————————————————————————
关于转发《国务院安委会办公室关于认真
贯彻落实中办国办通知精神高度重视
并切实做好2010年元旦、春节期间
安全生产工作的通知》的通知

各县（市、区）人民政府，市经济技术开发区、化工园区、蜀冈-瘦西湖风景名胜区、新城西区管委会，市各有关部门和单位：
根据省安委会办公室有关通知精神，现将《国务院安委会办公室关于认真贯彻落实中办国办通知精神高度重视并切实做好2010年元旦、春节期间安全生产工作的通知》转发给你们，望紧密联系实际，扎扎实实抓好贯彻落实工作。
一、要进一步增强工作责任感和紧迫感
2009年，各区县、市各有关部门和单位坚持科学发展观为统领，认真贯彻落实国务院、省市关于安全生产工作的一系列决策部署，扎实开展“三项行动”，全面加强“三项建设”，全市安全生产形势总体保持稳定。但仍然存在不少问题和薄弱环节，部分行业（领域）影响安全生产的矛盾和问题依然存在，安全生产基础工作比较薄弱。对此，各级领导要充分认清形势，务必保持如履薄冰、如临深渊的精神状态，进一步增强忧患意识和责任感，全力以赴的抓好落实，确保元旦、春节期间全市安全生产形势稳定，切实保障人民群众生命财产安全。
二、要扎实开展隐患排查和专项整治行动
突出道路交通、火灾消防、危险化学品、烟花爆竹、建筑施工等重点行业（领域），节前集中开展一次安全隐患排查和整改治理行动。要加大节日期间交通运输行业安全监管力度，及时排查治理隐患，防范交通事故发生。要针对节日期间大型文化、旅游、娱乐、商贸等活动增多的特点，切实加强人员密集场所安全管理。严格落实国家安监总局关于加强烟花爆竹旺季安全生产五项措施，保证烟花爆竹在生产、运输、经营等环节上的安全。要严格落实对重大隐患实行政府挂牌督办制度，限时限地落实整改；一时难以完成的，要安排专人盯守，实行严密监控；严重危及安全生产的，要责令企业停产停业。加强对节日期间停产、节后复产企业的安全监管监察，严把高危行业企业节后复产验收关。
三、要认真做好应急救援和节日值守工作
各区县、市各有关部门和单位要针对冬季天气寒冷干燥、雨雪冰冻灾害多发的特点，认真组织对自然灾害可能引发事故灾难的隐患点进行排查和除险加固，全力做好灾害性天气可能造成公路、电力、通讯、建筑施工等生产事故的防范应对工作。要进一步加强预报、预警、预防工作，健全应急协调联动工作机制，修订应急预案，组织应急演练，筹备物资器材，提高应对极端天气时间的快速反应和科学处置能力。要高度重视节日期间的应急值守工作，落实24小时安全值班和领导带班制度，切实做到恪尽职责。要全面做好安全生产事故以及其他紧急突发事件的信息报送和处理工作，确保事故信息和其他重点信息及时准确上报。
附件：《国务院安委会办公室关于认真贯彻落实中办国办通知精神 高度重视并切实做好2010年元旦、春节期间安全生产工作的通知》
二○○九年十二月三十一日
PAGE
- 2 -